
 
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì 

Provincia di Cagliari 

 
 

 

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Ordinaria  - Seduta Pubblica  

Copia 
N.  5  del 16-07-2013 

 

Oggetto: ESAME ED APROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZ IO 
FINANZIARIO 2013 - RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2013/2015 - BILANCIO PLURIENNALE 2013 /2015- 

 
L'anno:  duemilatredici  
Il giorno:  sedici 
Del mese di: luglio  
Alle ore:  18:00 
 
nel Comune di Senorbì, nella Sala delle adunanze, convocato con appositi avvisi, il Consiglio 
Comunale si é riunito in prima convocazione nelle persone dei Signori: 

 
SANNA ADALBERTO P FENU CORRADO P 
MURA SALVATORE P PORCU FABRIZIO P 
SENIS ROBERTO P CARTA WALTER P 
LAI MARCELLO P MASCIA CARLO A 
CONTU OMAR P CONTI LUIGI P 
PIRAS MICHELE P SCHIRRU MICHELE A 
SANNA CARLO P   
 
risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore Tecnico: 

USAI CARLA P 
 
Il Dott. SANNA ADALBERTO  - SINDACO - assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la  verbalizzazione -art. 97, c.4° - lett. a- del 
Decreto Legislativo n° 267/2000, il , IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ZUDDAS ADRIANA. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 2 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

-  Visto il comunicato N.14 del 14 giugno 2013  che evidenzia che con legge 6 giugno 2013 n. 64 di 
conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 settembre 2013 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato  al 30 giugno 
2013 dal comma 381 dell’articolo 1  della legge 24 dicembre 2012 n. 228. Tale modifica è stata 
prevista dal comma 4-quater dell’articolo 10  del  decreto legge n. 35 del 2013 ed, in particolare,  al 
capoverso  n. 1) della lettera b di tale comma. 

-   Il successivo capoverso n. 2, lettera b) dello stesso comma 4-quater ha altresì previsto che “ove il 
bilancio  di previsione per l’anno 2013 sia deliberato dopo il 1° settembre, per l’anno 2013, è 
facoltativa l’adozione della delibera consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, del citato testo 
unico di cui al decreto legislativo n. 267  del 2000”;  
 

 
- Richiamato l’art.174 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
-  
- Visto che il progetto di bilancio, approvato dalla Giunta comunale con atto n.10 DEL 

18.06.2013  è stato redatto secondo l'articolazione prevista dal T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con  d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e dal D.P.R. 31.1.96, n. 194; 

 
- Visto che la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013-2015 è stata 

predisposta secondo lo schema di cui al D.P.R. 3 agosto 1998, n.326; 
 
- Dato atto che il progetto di bilancio di previsione 2013 è stato elaborato in termini di 

competenza nel rispetto dei principi contabili di cui all’art.162 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con  decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
- Dato atto che il  bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2013, 2014 e 2015 è stato 

elaborato in termini di competenza e dovrà essere aggiornato annualmente in occasione della 
presentazione dei futuri bilanci di previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di 
bilancio pluriennale per l’annualità 2013  corrispondono a quelli del relativo progetto di bilancio 
di previsione annuale; 

 
- Dato atto che per le spese di investimento si fa riferimento ai programmi e progetti 

analiticamente esposti nel programma dei lavori pubblici  per il triennio 2013, 2014 e 2015  
predisposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.104 del 25.09.2012 ed allegato al  

 
 
 
bilancio, ed alla relazione previsionale e programmatica nella quale sono esposte le scelte proposte 
dall'Amministrazione comunale per il triennio 2013-2015;  
 
- Dato atto, inoltre, che: 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 3 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario di Giunta  n.32  in data 06.05.2013è stata 
confermata la tariffa dei servizi a domanda individuale per l’anno 2013; 
 
-  con deliberazione del Commissario Straordinario di n.33 del 06.05.2013 è stato preso atto delle 
determinazioni aliquote IMU per l’anno 2013; 
 
- le altre entrate tributarie di spettanza del Comune, sono previste in conformità alle relative 
disposizioni di legge; 
 
- con deliberazione del Commissario di Giunta  n. 34   in data 06.05.2013 è stata effettuata la 
verifica della quantità e qualità delle aree comprese nel piano delle zone per l'edilizia economica e 
popolare da assegnare in proprietà o con diritto di superficie e la relativa determinazione del prezzo 
di concessione-cessione; 
 
- con deliberazione del Commissario straordinario di Giunta n.36 in data 06.05.2013 si è 

proceduto alla revisione delle tariffe anno 2013 relative alla T.O.S.A.P.; 
 
-  Con deliberazione del Commissario Straordinario di Giunta in data 06.05.2013 sono stati 
approvati i valori delle aree ai fini IMU; 
 
- Dato atto che è stato approvato dal Consiglio Comunale il rendiconto della gestione per 

l'esercizio 2011 con deliberazione n. 05   in data  03.05.2012; 
 

- Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
e precisamente: 

 
- � che in data 04.07.2013 il responsabile del servizio proponente il provvedimento ha espresso 

il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267,  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

 
-  
� che in data  04.07.2013 il responsabile del servizio Finanziario ha espresso il parere 
favorevole ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 di attestazione della  regolarità contabile della 
proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 
- Visto il parere favorevole del Revisore Economico-Finanziario in data 20.06.2013 – 
 
- Preso atto di  avere regolarmente notificato ai sensi dell’art.14 del regolamento di contabilità del 

del Comune a tutti i consiglieri comunali e dato atto che non sono pervenuti emendamenti entro 
i  dieci giorni dalla notifica.  

 
 

PROPONE 
 
1) di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2013 del Comune in termini di competenza, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 4 

 

nelle risultanze di cui agli allegati prospetti (A-B) che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
2) di approvare il bilancio di previsione pluriennale per gli esercizi 2013, 2014 e 2015, in termini di 
competenza, nelle risultanze di cui agli allegati prospetti (C-D), depositati presso l’Ufficio di 
ragioneria e la relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
 
3) di dare atto che il rendiconto della gestione del Comune per il 2011 è stato approvato con 
deliberazione Consiliare n.05 del 03.05.2012; 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 5 

 

 
 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. L GS. N.267/2000. 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA` TECNICA  
 
 
Data: 04-07-2013 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Rag. TACCORI SILVESTRO 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
Data: 04-07-2013 Il Responsabile del servizio 
 F.to Rag. TACCORI SILVESTRO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- Avanti la discussione del primo punto all’Ordine del giorno, alle ore 18,05, entra in 

aula il Consigliere sig. Mascia Carlo; 
 

� Il Sindaco da’ lettura  del primo punto all’ordine del giorno e rileva che per la 
prima volta il Bilancio è approvato a oltre metà anno, in notevole ritardo. 

 
Sentiti gli ulteriori interventi: 
 

� del consigliere Luigi Conti il quale afferma che oggi si discute un bilancio tecnico, 
si chiede se sia possibile ridurre le spese ed aumentare le entrate. Chiede ancora se 
sia opportuno intervenire sull’impianto d’illuminazione pubblica, mediante la 
riduzione e ottimizzazione dei punti luce. Cita l’esempio del Comune di Ortacesus 
che trae introiti da strutture di erogazione di servizi, ricorda ancora i due problemi 
sollevati nella precedente riunione: Bando Case e Servizi Sanitari; osserva infine 
come la copertura del finanziamento sul progetto che la ASL intende realizzare 
non sia stato ancora definito, anche in relazione alla ubicazione nel territorio dei 
Comuni di Mandas e Senorbì; 

 
� del consigliere Walter Carta il quale sostiene la necessità della riduzione delle 

spese, ricorda l’accordo intervenuto tra la Provincia e l’INPS per l’istituzione dello 
Sportello Unico con sede a Senorbì. Precisa che tale accordo prevedeva la 
possibilità di utilizzare locali comunali e di offrire servizi essenziali al bacino 
dell’hinterland. Chiede, quindi,  a che punto sia la pratica, per la quale erano stati 
messi a disposizione circa € 120.000,00 per la sistemazione dei locali. Propone, 
per la diminuzione dei costi,  la riduzione dei contatori a fronte dello spegnimento 
dei punti luce dell’impianto di illuminazione, la modifica del relativo regolamento, 
con riduzione delle indennità; propone si valuti la possibilità di rinunciare alla 
indennità per chi usufruisca di un vitalizio, a beneficio di iniziative a favore della 
collettività.   

 
� Il Sindaco conferma che il Bilancio è un Bilancio tecnico che limita la possibilità 

di effettuare scelte politiche; dichiara di accogliere i suggerimenti di riduzione 
delle spese, precisando che per quanto attiene all’impianto di illuminazione 
pubblica, in via sperimentale, si procederà allo spegnimento alternato dei punti luci 
nel centro abitato, dopo la mezzanotte. Conferma che il bando per le Case, così 
come  l’iniziativa accennata sullo Sportello Unico, saranno portate avanti. 
Accenna all’importo di € 2.200.000,00 che il direttore generale della ASL, dott. 
Simeone, ha previsto per la realizzazione della struttura sanitaria a Senorbì e, 
infine, ricorda che il Commissario liquidatore del vecchio Sporting Hotel, non avrà 
compito facile.     

 
   

� Dopo la discussione; 
 
� Ritenuto dover provvedere in merito. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 7 

 

 
� Con voti favorevoli 09, astenuti 03 (Consiglieri: Conti Luigi, Carta Walter e Mascia 

Carlo) espressi per alzata di mano da 12 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione “ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 - RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA 2013/2015 - BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015”.- 

 
� Con separata e successiva votazione, con voti favorevoli n. 09, astenuti 03 

(Consiglieri: Conti Luigi, Carta Walter e Mascia Carlo) espressi per alzata di mano da 
12 Consiglieri presenti e votanti, di rendere la presente immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000. 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 16-07-2013 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 8 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SANNA ADALBERTO F.to Dott.ssa ZUDDAS ADRIANA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione é stata pubblicata 
il giorno 23-07-2013 all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
(art. 124 del D. Lgs. n.267/2000). 
 
Senorbì,   23-07-2013 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa DESSI ELENA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-07-2013 per : 
 
���� a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
N.267/2000). 
 
�a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 gironi consecutivi (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
Senorbì,  23-07-2013 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa DESSI ELENA 

 
 
Per Copia Conforme all’Originale ad uso amministrativo. 
 
Senorbì,  16-07-2013 
 

 L’Impiegato Incaricato 
 Serra Marinella 

 
 


